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Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave 

Recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 

Auditoría Cumplimiento Financiero: 17-A-30000-15-1642-2018 

1642-DS-GF 

 

Consideraciones para el seguimiento 

Los resultados, observaciones y acciones contenidos en el presente informe individual de 
auditoría se comunicarán a la entidad fiscalizada, en términos de los artículos 79 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y 39 de la Ley de Fiscalización y Rendición 
de Cuentas de la Federación, para que en un plazo de 30 días hábiles presente la información y 
realice las consideraciones que estime pertinentes. 

En tal virtud, las recomendaciones y acciones que se presentan en este informe individual de 
auditoría se encuentran sujetas al proceso de seguimiento, por lo que en razón de la 
información y consideraciones que en su caso proporcione la entidad fiscalizada, podrán 
confirmarse, solventarse, aclararse o modificarse. 

Alcance 

 EGRESOS   

 Miles de Pesos   

Universo Seleccionado 4,466,972.7   

Muestra Auditada 4,466,972.7   

Representatividad de la Muestra 100.0%   

La revisión comprendió la verificación de la distribución de los recursos del Fondo de 
Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales 
del Distrito Federal (FORTAMUNDF) aportados por la Federación durante 2017 al estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave, por 4,466,972.7 miles de pesos. El importe revisado 
representó el 100.0% de los recursos transferidos. 

Resultados 

Publicación del cálculo 

1.  Se constató que el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave publicó en el órgano de 
difusión oficial, el 31 de enero del 2017, las variables y fórmula utilizada para determinar los 
montos que correspondan a cada municipio por concepto del Fondo de Aportaciones para el 
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Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 
(FORTAMUNDF) 2017, así como el calendario de ministraciones. 

Entrega de Recursos 

2.  La Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) transfirió durante el ejercicio 2017 
recursos por 4,466,972.7 miles de pesos del FORTAMUNDF para los 212 municipios del Estado 
de Veracruz Ignacio de la Llave, por medio de su Secretaría de Finanzas y Administración 
(SEFIPLAN). 

Variables de la fórmula de distribución 

3.  Con el análisis de la metodología y fuentes de Información y Mecanismos de Distribución, 
se comprobó que el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave distribuyó, a sus 
212 municipios, los recursos del Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los 
Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal del ejercicio fiscal 2017 
por 4,446,972.7 miles de pesos; calculados con base en la proporción directa del número de 
habitantes con que cuente cada uno de los municipios, de acuerdo con la información 
estadística más reciente emitida por el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e 
Informática (INEGI) (Encuesta intercensal 2015); asimismo, no presentaron diferencias en el 
cálculo respecto de lo publicado en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave, como se detalla a continuación: 

 

DISTRIBUCIÓN DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO 

DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 

DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUNDF 2017) 

(Resultado obtenido con la Metodológica aplicación 

de la Fórmula de conformidad con el Art. 38 de la Ley de Coordinación Fiscal) 

Cuenta Pública 2017 

(Miles de pesos) 

 

No. Municipio 
Importe de la 

Distribución Artículo 
38 de la LCF 

Distribución por 
parte del Estado 

Diferencia 
de la 

Distribución           
Diferencia % 

  
 

A B B-A (B-A)/A 

1 Acajete 4,856.0 4,856.0 0.0 0.0% 

2 Acatlán 1,732.8 1,732.8 0.0 0.0% 

3 Acayucan 48,051.7 48,051.7 0.0 0.0% 

4 Actopan 23,890.6 23,890.6 0.0 0.0% 

5 Acula 2,945.9 2,945.9 0.0 0.0% 

6 Acultzingo 12,647.4 12,647.4 0.0 0.0% 

7 Agua Dulce 26,480.3 26,480.3 0.0 0.0% 

8 Álamo Temapache 57,647.5 57,647.5 0.0 0.0% 
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9 Alpatláhuac 5,610.3 5,610.3 0.0 0.0% 

10 Alto Lucero de Gutiérrez Barrios 15,925.3 15,925.3 0.0 0.0% 

11 Altotonga 36,092.6 36,092.6 0.0 0.0% 

12 Alvarado 29,143.1 29,143.1 0.0 0.0% 

13 Amatitlán 4,397.9 4,397.9 0.0 0.0% 

14 Amatlán de los Reyes 25,015.0 25,015.0 0.0 0.0% 

15 Angel R. Cabada 18,572.7 18,572.7 0.0 0.0% 

16 Apazapan 2,207.5 2,207.5 0.0 0.0% 

17 Aquila 1,059.4 1,059.4 0.0 0.0% 

18 Astacinga 3,597.8 3,597.8 0.0 0.0% 

19 Atlahuilco 6,020.0 6,020.0 0.0 0.0% 

20 Atoyac 13,157.8 13,157.8 0.0 0.0% 

21 Atzacan 11,761.4 1,761.4 0.0 0.0% 

22 Atzalan 28,012.1 28,012.1 0.0 0.0% 

23 Ayahualulco 14,698.5 14,698.5 0.0 0.0% 

24 Banderilla 13,667.7 13,667.7 0.0 0.0% 

25 Benito Juárez 9,701.0 9,701.0 0.0 0.0% 

26 Boca del Río 78,303.2 78,303.2 0.0 0.0% 

27 Calcahualco 7,119.1 7,119.1 0.0 0.0% 

28 Camarón de Tejeda 3,538.3 3,538.3 0.0 0.0% 

29 Camerino Z. Mendoza 23,317.4 23,317.4 0.0 0.0% 

30 Carlos A. Carrillo 13,526.2 13,526.2 0.0 0.0% 

31 Carrillo Puerto 9,358.5 9,358.5 0.0 0.0% 

32 Castillo de Teayo 11,032.9 11,032.9 0.0 0.0% 

33 Catemaco 27,339.2 27,339.2 0.0 0.0% 

34 Cazones de Herrera 13,036.1 13,036.1 0.0 0.0% 

35 Cerro Azul 14,760.7 14,760.7 0.0 0.0% 

36 Chacaltianguis 6,879.5 6,879.5 0.0 0.0% 

37 Chalma 7,421.9 7,421.9 0.0 0.0% 

38 Chiconamel 3,680.4 3,680.4 0.0 0.0% 

39 Chiconquiaco 7,925.7 7,925.7 0.0 0.0% 

40 Chicontepec 30,749.3 30,749.3 0.0 0.0% 

41 Chinameca 8,942.8 8,942.8 0.0 0.0% 

42 Chinampa de Gorostiza 9,218.1 9,218.1 0.0 0.0% 

43 Chocamán 11,619.4 11,619.4 0.0 0.0% 

44 Chontla 8,019.9 8,019.9 0.0 0.0% 

45 Chumatlán 2,136.4 2,136.4 0.0 0.0% 

46 Citlaltépetl 6,667.6 6,667.6 0.0 0.0% 
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47 Coacoatzintla 5,771.7 5,771.7 0.0 0.0% 

48 Coahuitlán 4,716.7 4,716.7 0.0 0.0% 

49 Coatepec 50,727.7 50,727.7 0.0 0.0% 

50 Coatzacoalcos 175,753.3 175,753.3 0.0 0.0% 

51 Coatzintla 31,329.1 31,329.1 0.0 0.0% 

52 Coetzala 1,231.2 1,231.2 0.0 0.0% 

53 Colipa 3,148.5 3,148.5 0.0 0.0% 

54 Comapa 10,934.9 10,934.9 0.0 0.0% 

55 Córdoba 120,121.2 120,121.2 0.0 0.0% 

56 Cosamaloapan de Carpio 31,466.7 31,466.7 0.0 0.0% 

57 Cosautlán de Carvajal 9,004.4 9,004.4 0.0 0.0% 

58 Coscomatepec 32,200.2 32,200.2 0.0 0.0% 

59 Cosoleacaque 71,321.2 71,321.2 0.0 0.0% 

60 Cotaxtla 11,570.3 11,570.3 0.0 0.0% 

61 Coxquihui 9,225.2 9,225.2 0.0 0.0% 

62 Coyutla 12,427.7 12,427.7 0.0 0.0% 

63 Cuichapa 6,738.6 6,738.6 0.0 0.0% 

64 Cuitláhuac 15,384.5 15,384.5 0.0 0.0% 

65 El Higo  10,725.1 10,725.1 0.0 0.0% 

66 Emiliano Zapata 43,134.0 43,134.0 0.0 0.0% 

67 Espinal 15,030.5 15,030.5 0.0 0.0% 

68 Filomeno Mata 10,113.4 10,113.4 0.0 0.0% 

69 Fortín 36,434.0 36,434.0 0.0 0.0% 

70 Gutiérrez Zamora 13,650.6 13,650.6 0.0 0.0% 

71 Hidalgotitlán 10,785.2 10,785.2 0.0 0.0% 

72 Huatusco 33,408.8 33,408.8 0.0 0.0% 

73 Huayacocotla 11,778.5 11,778.5 0.0 0.0% 

74 Hueyapan de Ocampo 23,847.1 23,847.1 0.0 0.0% 

75 Huiloapan de Cuauhtémoc 3,976.1 3,976.1 0.0 0.0% 

76 Ignacio de la Llave 9,418.5 9,418.5 0.0 0.0% 

77 Ilamatlán 7,419.2 7,419.2 0.0 0.0% 

78 Isla 23,869.2 23,869.2 0.0 0.0% 

79 Ixcatepec 7,483.6 7,483.6 0.0 0.0% 

80 Ixhuacán de los Reyes 6,300.3 6,300.3 0.0 0.0% 

81 Ixhuatlán de Madero 29,806.6 29,806.6 0.0 0.0% 

82 Ixhuatlán del Café 12,667.2 12,667.2 0.0 0.0% 

83 Ixhuatlán del Sureste 8,699.9 8,699.9 0.0 0.0% 

84 Ixhuatlancillo 13,708.4 13,708.4 0.0 0.0% 
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85 Ixmatlahuacan 3,188.1 3,188.1 0.0 0.0% 

86 Ixtaczoquitlán 37,895.9 37,895.9 0.0 0.0% 

87 Jalacingo 24,496.3 24,496.3 0.0 0.0% 

88 Jalcomulco 2,756.4 2,756.4 0.0 0.0% 

89 Jáltipan 22,930.4 22,930.4 0.0 0.0% 

90 Jamapa 6,255.7 6,255.7 0.0 0.0% 

91 Jesús Carranza 16,195.6 16,195.6 0.0 0.0% 

92 Jilotepec 9,185.6 9,185.6 0.0 0.0% 

93 José Azueta 12,622.0 12,622.0 0.0 0.0% 

94 Juan Rodríguez Clara 21,416.7 21,416.7 0.0 0.0% 

95 Juchique de Ferrer 8,763.8 8,763.8 0.0 0.0% 

96 La Antigua  14,822.9 14,822.9 0.0 0.0% 

97 La Perla  14,800.9 14,800.9 0.0 0.0% 

98 Landero y Coss 844.7 844.7 0.0 0.0% 

99 Las Choapas  45,056.2 45,056.2 0.0 0.0% 

100 Las Minas  1,607.8 1,607.8 0.0 0.0% 

101 Las Vigas de Ramírez  10,861.1 10,861.1 0.0 0.0% 

102 Lerdo de Tejada 10,795.6 10,795.6 0.0 0.0% 

103 Los Reyes  3,210.2 3,210.2 0.0 0.0% 

104 Magdalena 1,675.6 1,675.6 0.0 0.0% 

105 Maltrata 9,964.2 9,964.2 0.0 0.0% 

106 Manlio Fabio Altamirano 12,889.1 12,889.1 0.0 0.0% 

107 Mariano Escobedo 20,530.2 20,530.2 0.0 0.0% 

108 Martínez de la Torre 60,797.6 60,797.6 0.0 0.0% 

109 Mecatlán 6,790.3 6,790.3 0.0 0.0% 

110 Mecayapan 9,532.5 9,532.5 0.0 0.0% 

111 Medellín 41,487.6 41,487.6 0.0 0.0% 

112 Miahuatlán 2,579.7 2,579.7 0.0 0.0% 

113 Minatitlán 86,665.0 86,665.0 0.0 0.0% 

114 Misantla 35,377.3 35,377.3 0.0 0.0% 

115 Mixtla de Altamirano 6,412.6 6,412.6 0.0 0.0% 

116 Moloacán 9,638.2 9,638.2 0.0 0.0% 

117 Nanchital de Lázaro Cárdenas del Rio 16,540.3 16,540.3 0.0 0.0% 

118 Naolinco 12,012.5 12,012.5 0.0 0.0% 

119 Naranjal 2,510.3 2,510.3 0.0 0.0% 

120 Naranjos Amatlán 15,580.0 15,580.0 0.0 0.0% 

121 Nautla 5,983.1 5,983.1 0.0 0.0% 

122 Nogales 20,873.2 20,873.2 0.0 0.0% 
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123 Oluta 9,201.0 9,201.0 0.0 0.0% 

124 Omealca 13,226.1 13,226.1 0.0 0.0% 

125 Orizaba 69,381.9 69,381.9 0.0 0.0% 

126 Otatitlán 3,140.2 3,140.2 0.0 0.0% 

127 Oteapan 8,932.3 8,932.3 0.0 0.0% 

128 Ozuluama de Mascareñas 12,798.8 12,798.8 0.0 0.0% 

129 Pajapan 9,625.0 9,625.0 0.0 0.0% 

130 Pánuco 55,365.1 55,365.1 0.0 0.0% 

131 Papantla 88,704.5 88,704.5 0.0 0.0% 

132 Paso de Ovejas 18,386.6 18,386.6 0.0 0.0% 

133 Paso del Macho 17,559.5 17,559.5 0.0 0.0% 

134 Perote 40,083.0 40,083.0 0.0 0.0% 

135 Platón Sánchez 9,991.1 9,991.1 0.0 0.0% 

136 Playa Vicente 21,587.4 21,587.4 0.0 0.0% 

137 Poza Rica de Hidalgo 110,191.1 110,191.1 0.0 0.0% 

138 Pueblo Viejo 31,741.5 31,741.5 0.0 0.0% 

139 Puente Nacional 12,363.8 12,363.8 0.0 0.0% 

140 Rafael Delgado 12,726.1 12,726.1 0.0 0.0% 

141 Rafael Lucio 4,442.5 4,442.5 0.0 0.0% 

142 Río Blanco 23,086.2 23,086.2 0.0 0.0% 

143 Saltabarranca 3,384.7 3,384.7 0.0 0.0% 

144 San Andrés Tenejapan 1,608.4 1,608.4 0.0 0.0% 

145 San Andrés Tuxtla 90,762.2 90,762.2 0.0 0.0% 

146 San Juan Evangelista 18,682.3 18,682.3 0.0 0.0% 

147 San Rafael 16,315.7 16,315.7 0.0 0.0% 

148 Santiago Sochiapan 6,889.5 6,889.5 0.0 0.0% 

149 Santiago Tuxtla 31,642.4 31,642.4 0.0 0.0% 

150 Sayula de Alemán 18,017.1 18,017.1 0.0 0.0% 

151 Sochiapa 2,013.1 2,013.1 0.0 0.0% 

152 Soconusco 9,009.9 9,009.9 0.0 0.0% 

153 Soledad Atzompa 12,736.0 12,736.0 0.0 0.0% 

154 Soledad de Doblado 15,290.9 15,290.9 0.0 0.0% 

155 Soteapan 19,357.3 19,357.3 0.0 0.0% 

156 Tamalín 6,469.9 6,469.9 0.0 0.0% 

157 Tamiahua 12,730.5 12,730.5 0.0 0.0% 

158 Tampico Alto 6,783.7 6,783.7 0.0 0.0% 

159 Tancoco 3,189.2 3,189.2 0.0 0.0% 

160 Tantima 7,148.8 7,148.8 0.0 0.0% 
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161 Tantoyuca 57,053.9 57,053.9 0.0 0.0% 

162 Tatahuicapan de Juárez 8,597.5 8,597.5 0.0 0.0% 

163 Tatatila 3,175.5 3,175.5 0.0 0.0% 

164 Tecolutla 13,140.7 13,140.7 0.0 0.0% 

165 Tehuipango 14,493.6 14,493.6 0.0 0.0% 

166 Tempoal 19,725.1 19,725.1 0.0 0.0% 

167 Tenampa 3,676.5 3,676.5 0.0 0.0% 

168 Tenochtitlán 2,857.2 2,857.2 0.0 0.0% 

169 Teocelo 9,074.4 9,074.4 0.0 0.0% 

170 Tepatlaxco 4,634.6 4,634.6 0.0 0.0% 

171 Tepetlán 5,323.5 5,323.5 0.0 0.0% 

172 Tepetzintla 8,114.1 8,114.1 0.0 0.0% 

173 Tequila 8,269.3 8,269.3 0.0 0.0% 

174 Texcatepec 6,020.6 6,020.6 0.0 0.0% 

175 Texhuacán 2,909.5 2,909.5 0.0 0.0% 

176 Texistepec 11,501.0 11,501.0 0.0 0.0% 

177 Tezonapa 31,361.6 31,361.6 0.0 0.0% 

178 Tierra Blanca 58,519.1 58,519.1 0.0 0.0% 

179 Tihuatlán 53,090.5 53,090.5 0.0 0.0% 

180 Tlachichilco 6,403.8 6,403.8 0.0 0.0% 

181 Tlacojalpan 2,727.3 2,727.3 0.0 0.0% 

182 Tlacolulan 6,294.2 6,294.2 0.0 0.0% 

183 Tlacotalpan 7,390.0 7,390.0 0.0 0.0% 

184 Tlacotepec de Mejía 2,110.6 2,110.6 0.0 0.0% 

185 Tlalixcoyan 20,845.1 20,845.1 0.0 0.0% 

186 Tlalnelhuayocan 10,305.0 10,305.0 0.0 0.0% 

187 Tlaltetela 8,709.8 8,709.8 0.0 0.0% 

188 Tlapacoyan 34,129.0 34,129.0 0.0 0.0% 

189 Tlaquilpa 4,244.8 4,244.8 0.0 0.0% 

190 Tlilapan 2,895.2 2,895.2 0.0 0.0% 

191 Tomatlán 3,782.3 3,782.3 0.0 0.0% 

192 Tonayán 3,122.1 3,122.1 0.0 0.0% 

193 Totutla 9,596.3 9,596.3 0.0 0.0% 

194 Tres Valles 25,698.9 25,698.9 0.0 0.0% 

195 Tuxpan 89,107.6 89,107.6 0.0 0.0% 

196 Tuxtilla 1,203.1 1,203.1 0.0 0.0% 

197 Ursulo Galván 16,838.2 16,838.2 0.0 0.0% 

198 Uxpanapa 16,207.2 16,207.2 0.0 0.0% 
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199 Vega de Alatorre 11,164.0 11,164.0 0.0 0.0% 

200 Veracruz 335,863.3 335,863.3 0.0 0.0% 

201 Villa Aldama 6,475.4 6,475.4 0.0 0.0% 

202 Xalapa 264,764.5 264,764.5 0.0 0.0% 

203 Xico 21,032.9 21,032.9 0.0 0.0% 

204 Xoxocotla 2,998.7 2,998.7 0.0 0.0% 

205 Yanga 9,854.0 9,854.0 0.0 0.0% 

206 Yecuatla 6,667.0 6,667.0 0.0 0.0% 

207 Zacualpan 3,961.2 3,961.2 0.0 0.0% 

208 Zaragoza 6,251.8 6,251.8 0.0 0.0% 

209 Zentla 7,383.4 7,383.4 0.0 0.0% 

210 Zongolica 24,156.6 24,156.6 0.0 0.0% 

211 Zontecomatlán de López y Fuentes 8,050.2 8,050.2 0.0 0.0% 

212 Zozocolco de Hidalgo 8,276.5 8,276.5 0.0 0.0% 

 
TOTAL 4,466,972.7 4,466,972.7 0.0 0.0% 

                            FUENTE: Estados de cuenta bancarios de enero a diciembre de 2017 de la SEFIPLAN y los municipios, así como la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz 
                                             de Ignacio de la Llave. 

 

Entrega de los recursos del FORTAMUNDF 

4.  Con la revisión de los mecanismos de distribución del FORTAMUNDF 2017, del estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave, se comprobó que de los 4,466,972.7 miles de pesos, 
entregados a los 212 municipios, se presentaron diferencias en la entrega de los recursos en 
seis municipios por un importe neto de 6,187.4 miles de pesos, lo que originó una sobre 
asignación en cuatro municipios por 11,667.5 miles de pesos, que representó el 0.3% como 
proporción máxima y dos municipios no recibieron los recursos viéndose afectados por 
5,480.1 miles de pesos, como se detalla a continuación: 

  



 

 

 

Grupo Funcional Desarrollo Social/Gasto Federalizado 

 

9 

DISTRIBUCIÓN DEL FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE  
LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES  DEL DISTRITO FEDERAL (FORTAMUNDF 2017) 

(Resultado Obtenido con la Metodológica aplicación de la fórmula de conformidad con el art. 38 de la Ley de Coordinación Fiscal) 
Cuenta Pública 2017 

(Miles de pesos) 
 

No.  Municipio 

 Distribución por 
parte del estado 

(Publicado)                  
(miles de pesos )  

 Importe de la 
distribución art. 38 

de la LCF                               
(miles de pesos)  

Diferencia de la 
Distribución            
(Importe en 

exceso) 

Diferencia % 

Diferencia de 
la Distribución            

(Importe de 
menos) 

Diferencia % 

1 Acajete 4,856.0 4,856.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

2 Acatlán 1,732.8 1,732.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

3 Acayucan 48,051.7 48,051.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

4 Actopan 23,890.6 23,890.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

5 Acula 2,945.9 2,945.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

6 Acultzingo 12,647.4 12,647.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

7 Agua Dulce 26,480.3 26,480.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

8 Álamo Temapache 57,647.4 52,843.5 0.0 0.0% 4,803.9 0.1% 

9 Alpatláhuac 5,610.3 5,610.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

10 Alto Lucero de Gutiérrez Barrios 15,925.3 15,925.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

11 Altotonga 36,092.6 36,092.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

12 Alvarado 29,143.1 29,143.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

13 Amatitlán 4,397.9 4,397.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

14 Amatlán de los Reyes 25,015.0 25,015.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

15 Angel R. Cabada 18,572.7 18,572.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

16 Apazapan 2,207.4 2,883.6 676.2 0.0% 0.0 0.0% 

17 Aquila 1,059.4 1,059.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

18 Astacinga 3,597.8 3,597.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

19 Atlahuilco 6,020.0 6,020.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

20 Atoyac 13,157.8 13,157.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

21 Atzacan 11,761.4 11,761.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

22 Atzalan 28,012.1 28,012.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

23 Ayahualulco 14,698.5 14,698.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

24 Banderilla 13,667.7 13,667.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

25 Benito Juárez 9,701.0 9,701.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

26 Boca del Río 78,303.2 78,303.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

27 Calcahualco 7,119.1 7,119.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

28 Camarón de Tejeda 3,538.3 3,538.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

29 Camerino Z. Mendoza 23,317.4 23,317.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

30 Carlos A. Carrillo 13,526.2 13,526.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

31 Carrillo Puerto 9,358.5 9,358.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

32 Castillo de Teayo 11,032.9 11,032.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

33 Catemaco 27,339.2 27,339.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

34 Cazones de Herrera 13,036.1 13,036.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 
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35 Cerro Azul 14,760.7 14,760.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

36 Chacaltianguis 6,879.5 6,879.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

37 Chalma 7,421.9 7,421.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

38 Chiconamel 3,680.4 3,680.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

39 Chiconquiaco 7,925.7 7,925.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

40 Chicontepec 30,749.3 30,749.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

41 Chinameca 8,942.8 8,942.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

42 Chinampa de Gorostiza 9,218.1 9,218.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

43 Chocamán 11,619.4 11,619.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

44 Chontla 8,019.9 8,019.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

45 Chumatlán 2,136.4 2,136.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

46 Citlaltépetl 6,667.6 6,667.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

47 Coacoatzintla 5,771.7 5,771.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

48 Coahuitlán 4,716.7 4,716.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

49 Coatepec 50,727.7 50,727.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

50 Coatzacoalcos 175,753.3 175,753.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

51 Coatzintla 31,329.1 31,329.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

52 Coetzala 1,231.2 1,231.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

53 Colipa 3,148.5 3,148.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

54 Comapa 10,934.9 10,934.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

55 Córdoba 120,121.2 120,121.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

56 Cosamaloapan de Carpio 31,466.7 31,466.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

57 Cosautlán de Carvajal 9,004.4 9,004.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

58 Coscomatepec 32,200.2 32,210.2 10.0 0.0% 0.0 0.0% 

59 Cosoleacaque 71,321.2 71,321.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

60 Cotaxtla 11,570.3 11,570.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

61 Coxquihui 9,225.2 9,225.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

62 Coyutla 12,427.7 12,427.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

63 Cuichapa 6,738.6 6,738.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

64 Cuitláhuac 15,384.5 15,384.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

65 El Higo  10,725.1 10,725.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

66 Emiliano Zapata 43,134.0 43,134.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

67 Espinal 15,030.5 15,030.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

68 Filomeno Mata 10,113.4 10,113.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

69 Fortín 36,434.0 36,434.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

70 Gutiérrez Zamora 13,650.6 13,650.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

71 Hidalgotitlán 10,785.2 10,785.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

72 Huatusco 33,408.8 33,408.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

73 Huayacocotla 11,778.5 11,778.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

74 Hueyapan de Ocampo 23,847.1 23,847.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

75 Huiloapan de Cuauhtémoc 3,976.1 3,976.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

76 Ignacio de la Llave 9,418.5 9,418.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 
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77 Ilamatlán 7,419.2 7,419.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

78 Isla 23,869.2 23,869.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

79 Ixcatepec 7,483.6 7,483.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

80 Ixhuacán de los Reyes 6,300.3 6,300.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

81 Ixhuatlán de Madero 29,806.6 29,806.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

82 Ixhuatlán del Café 12,667.2 12,667.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

83 Ixhuatlán del Sureste 8,699.9 8,699.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

84 Ixhuatlancillo 13,708.4 13,708.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

85 Ixmatlahuacan 3,188.1 3,188.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

86 Ixtaczoquitlán 37,895.9 37,895.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

87 Jalacingo 24,496.3 24,496.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

88 Jalcomulco 2,756.4 2,756.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

89 Jáltipan 22,930.4 22,930.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

90 Jamapa 6,255.7 6,255.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

91 Jesús Carranza 16,195.6 16,195.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

92 Jilotepec 9,185.6 9,185.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

93 José Azueta 12,622.0 12,622.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

94 Juan Rodríguez Clara 21,416.7 21,416.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

95 Juchique de Ferrer 8,763.8 8,763.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

96 La Antigua  14,822.9 14,822.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

97 La Perla  14,800.9 14,800.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

98 Landero y Coss 844.7 844.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

99 Las Choapas  45,056.2 45,056.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

100 Las Minas  1,607.8 1,607.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

101 Las Vigas de Ramírez  10,861.1 10,861.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

102 Lerdo de Tejada 10,795.6 10,795.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

103 Los Reyes  3,210.2 3,210.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

104 Magdalena 1,675.6 1,675.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

105 Maltrata 9,964.2 9,964.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

106 Manlio Fabio Altamirano 12,889.1 12,889.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

107 Mariano Escobedo 20,530.2 20,530.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

108 Martínez de la Torre 60,797.6 60,797.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

109 Mecatlán 6,790.3 6,790.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

110 Mecayapan 9,532.5 9,532.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

111 Medellín 41,487.6 41,487.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

112 Miahuatlán 2,579.7 2,579.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

113 Minatitlán 86,665.0 86,665.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

114 Misantla 35,377.3 35,377.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

115 Mixtla de Altamirano 6,412.6 6,412.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

116 Moloacán 9,638.2 9,638.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

117 
Nanchital de Lázaro Cárdenas 
del Rio 

16,540.3 16,540.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

118 Naolinco 12,012.5 12,012.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 
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119 Naranjal 2,510.3 2,510.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

120 Naranjos Amatlán 15,580.0 15,580.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

121 Nautla 5,983.1 5,983.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

122 Nogales 20,873.2 20,873.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

123 Oluta 9,201.0 9,201.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

124 Omealca 13,226.1 13,226.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

125 Orizaba 69,381.9 69,381.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

126 Otatitlán 3,140.2 3,140.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

127 Oteapan 8,932.3 8,932.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

128 Ozuluama de Mascareñas 12,798.8 12,798.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

129 Pajapan 9,625.0 9,625.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

130 Pánuco 55,365.1 60,855.7 5,490.6 0.1% 0.0 0.0% 

131 Papantla 88,704.5 88,704.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

132 Paso de Ovejas 18,386.6 18,386.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

133 Paso del Macho 17,559.5 17,559.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

134 Perote 40,083.0 40,083.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

135 Platón Sánchez 9,991.1 9,991.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

136 Playa Vicente 21,587.4 21,587.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

137 Poza Rica de Hidalgo 110,191.1 115,681.8 5,490.7 0.1% 0.0 0.0% 

138 Pueblo Viejo 31,741.5 31,741.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

139 Puente Nacional 12,363.8 12,363.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

140 Rafael Delgado 12,726.1 12,726.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

141 Rafael Lucio 4,442.5 4,442.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

142 Río Blanco 23,086.2 23,086.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

143 Saltabarranca 3,384.7 3,384.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

144 San Andrés Tenejapan 1,608.4 1,608.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

145 San Andrés Tuxtla 90,762.2 90,762.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

146 San Juan Evangelista 18,682.3 18,682.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

147 San Rafael 16,315.7 16,315.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

148 Santiago Sochiapan 6,889.5 6,889.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

149 Santiago Tuxtla 31,642.4 31,642.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

150 Sayula de Alemán 18,017.1 18,017.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

151 Sochiapa 2,013.1 2,013.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

152 Soconusco 9,009.9 9,009.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

153 Soledad Atzompa 12,736.0 12,736.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

154 Soledad de Doblado 15,290.9 15,290.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

155 Soteapan 19,357.3 19,357.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

156 Tamalín 6,469.9 6,469.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

157 Tamiahua 12,730.5 12,730.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

158 Tampico Alto 6,783.7 6,783.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

159 Tancoco 3,189.2 3,189.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

160 Tantima 7,148.8 7,148.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 
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161 Tantoyuca 57,053.9 57,053.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

162 Tatahuicapan de Juárez 8,597.5 8,597.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

163 Tatatila 3,175.5 3,175.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

164 Tecolutla 13,140.7 13,140.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

165 Tehuipango 14,493.6 14,493.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

166 Tempoal 19,725.1 19,725.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

167 Tenampa 3,676.5 3,676.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

168 Tenochtitlán 2,857.2 2,857.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

169 Teocelo 9,074.4 9,074.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

170 Tepatlaxco 4,634.6 4,634.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

171 Tepetlán 5,323.5 5,323.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

172 Tepetzintla 8,114.1 7,437.9 0.0 0.0% 676.2 0.0% 

173 Tequila 8,269.3 8,269.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

174 Texcatepec 6,020.6 6,020.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

175 Texhuacán 2,909.5 2,909.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

176 Texistepec 11,501.0 11,501.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

177 Tezonapa 31,361.6 31,361.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

178 Tierra Blanca 58,519.1 58,519.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

179 Tihuatlán 53,090.5 53,090.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

180 Tlachichilco 6,403.8 6,403.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

181 Tlacojalpan 2,727.3 2,727.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

182 Tlacolulan 6,294.2 6,294.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

183 Tlacotalpan 7,390.0 7,390.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

184 Tlacotepec de Mejía 2,110.6 2,110.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

185 Tlalixcoyan 20,845.1 20,845.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

186 Tlalnelhuayocan 10,305.0 10,305.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

187 Tlaltetela 8,709.8 8,709.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

188 Tlapacoyan 34,129.0 34,129.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

189 Tlaquilpa 4,244.8 4,244.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

190 Tlilapan 2,895.2 2,895.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

191 Tomatlán 3,782.3 3,782.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

192 Tonayán 3,122.1 3,122.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

193 Totutla 9,596.3 9,596.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

194 Tres Valles 25,698.9 25,698.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

195 Tuxpan 89,107.6 89,107.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

196 Tuxtilla 1,203.1 1,203.1 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

197 Ursulo Galván 16,838.2 16,838.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

198 Uxpanapa 16,207.2 16,207.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

199 Vega de Alatorre 11,164.0 11,164.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

200 Veracruz 335,863.3 335,863.3 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

201 Villa Aldama 6,475.4 6,475.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

202 Xalapa 264,764.5 264,764.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 
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203 Xico 21,032.9 21,032.9 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

204 Xoxocotla 2,998.7 2,998.7 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

205 Yanga 9,854.0 9,854.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

206 Yecuatla 6,667.0 6,667.0 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

207 Zacualpan 3,961.2 3,961.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

208 Zaragoza 6,251.8 6,251.8 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

209 Zentla 7,383.4 7,383.4 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

210 Zongolica 24,156.6 24,156.6 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

211 
Zontecomatlán de López y 
Fuentes 

8,050.2 8,050.2 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

212 Zozocolco de Hidalgo 8,276.5 8,276.5 0.0 0.0% 0.0 0.0% 

 Total 4,466,972.7 4,473,160.1 11,667.5 0.3% 5,480.1 0.1% 

Fuente: Diario Oficial de la Federación del 18 de diciembre de 2015, Gaceta Oficial, estados de cuenta bancarios y Encuesta Intercensal 2015 del INEGI. 

 

El estado, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la intervención de la ASF, 
proporcionó la documentación que no fue entregada en el desarrollo de la auditoría con la 
cual aclaró las diferencias determinadas en los seis municipios, por complementos de 
transferencias, retenciones correspondientes a los adeudos de CONAGUA y devoluciones de 
la retención por concepto de derechos a CONAGUA; asimismo, acreditó que el Órgano Interno 
de Control de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Gobierno del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave, inicio el procedimiento para determinar posibles responsabilidades 
administrativas de servidores públicos y para tales efectos, integró el expediente número 
CG/OIC-SEFIPLAN/INV-13/2018, por lo que se da como promovida esta acción. 

Resumen de Observaciones y Acciones 

Se determinó 1 observación la cual fue solventada por la entidad fiscalizada antes de la 
integración de este informe. 

Dictamen  

La Auditoría Superior de la Federación revisó un monto de 4,466,972.7 miles de pesos, que 
representó el 100.0% de los recursos transferidos al Gobierno del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave mediante el Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los 
Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal; la auditoría se practicó 
sobre la información proporcionada por la entidad fiscalizada, de cuya veracidad es 
responsable. Al 31 de diciembre de 2017, la entidad fiscalizada entregó el 100.0% de los 
recursos del FORTAMUNDF.  

En conclusión, el Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave realizó, en general, 
una gestión adecuada en la transferencia de los recursos del Fondo de Aportaciones para el 
Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal a 
sus 212 municipios en el ejercicio de 2017. 
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Servidores públicos que intervinieron en la auditoría:  

Director de Área  Director General 

   

Arq. Raymundo Montiel Patiño  Mtro. Aureliano Hernández Palacios Cardel 

 

Comentarios de la Entidad Fiscalizada 

Es importante señalar que la documentación proporcionada por la entidad fiscalizada para 
aclarar o justificar los resultados y las observaciones presentadas en las reuniones fue 
analizada con el fin de determinar la procedencia de eliminar, rectificar o ratificar los 
resultados y las observaciones preliminares determinados por la Auditoría Superior de la 
Federación y que se presentó a este órgano técnico de fiscalización para efectos de la 
elaboración definitiva del Informe General Ejecutivo del Resultado de la Fiscalización Superior 
de la Cuenta Pública. 

En atención a los hallazgos determinados la entidad fiscalizada remitió el oficio número 
CGE/DGFFF/2349/09/2018 del 20 de septiembre de 2018, mediante el cual se presenta 
información con el propósito de atender lo observado y derivado del análisis efectuado por 
la Unidad Auditora a la información y documentación proporcionada por el ente fiscalizado, 
se advierte que ésta reunió las características necesarias de suficiencia, competencia y 
pertenencia que aclaren o justifiquen lo observado. 
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Apéndices 

Áreas Revisadas 

La Secretaría de Finanzas y Planeación del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave (SEFIPLAN). 

 

 

 


